verò ei obtigit, navium rostris insig-
nita, & figurā scarabæi notata, qui
prior præliò maritimō, in hostium na-
ves vi insiluisset. *Obsidionalis* quo-
que erat ex gramine texta *Corona*, quā
obsessos liberantis caput decoratum
est. *Civicam* accipiebant *Coronam*,
qui civem in bello servāssent. Erant
& Legatis ac Fecialibus *Coronæ* nunc
ex verbena textæ, nunc *oleagineæ*.

In Ludis quoque solennibus, qui
vicissent, *Coronā* aucti discedebant.
Olympiacis fuit *Corona oleaginea*, pòst
etiam dabatur *aenea*, tandemque & *au-
rea*. In Ludis Pythiis in honorem A-
pollinis institutis, initio donabatur
Corona laurea, successu temporis ibi-
dem victores unctiori præmiò exhila-
rati. Nemæi in Achaja victores *apiò*
sunt coronati. Isthmii verò in Pelo-
ponneso *pineis Coronis* erant contenti.
Superioribus seculis, in Torneamen-
tis laudati, reportarunt etiam sat opi-
mas *Coronas*, nonnunquam & annu-
lis

lis circumpendentibus. Dantur Poëtis quoque & Poëtriis sua præmia, corollæ ex lauri foliis contextæ. Sæpe tamen, etiam coronari pœna fuit vel contemptus: sic apud Cretenses fuerunt adulteri lanâ coronati, quæ mollities eorum designabatur. Depositionis ritu in Academiis initiandi, sicut etiam quorundam opificum tyrones, solent variè in ludibrium coronari.

CAPUT XI.

De Annulis.

*A*nnulus, egregius quoque est ornatius, & talis semper habitus. Moses primus omnium *Annuli* meminit, & quidem *Annuli* scortatoris Iudæ, Thamaræ nurui oppignorati, & paulò post Regii Josephi. Fuerunt autem inde ab antiquitate *Annuli* ex omnibus metallis, lapidibus, vitro atque ligno, imò etiam ex ossibus, ungvibus, rostris, corio & pilis. Dantur

tur etiam *Annuli* ex meris gemmis seu
lapidibus pretiosis, qualis *Annulus*
pronubus Mariae fuisse dicitur: qualem
etiam mihi in omnium ditissima & in-
structissima Camera Raritatum Ele-
ctorali, Dresdæ in Misnia videre li-
cuit. Ex stramine curvatos, videres
in Germania rusticas puellas ad hora-
rium ornatum gestare, saepe variis co-
loris Ossei prostant ubique venales,
& illi ex alcium ungulis tornati, qui
ex Borussia apportantur. *Annuli* ex
digiti humani corio facti, Magis &
Nigromantis non sunt ignoti. Ebur-
neos & ex Succino putant vulgo pro-
desse mulieribus portatas. Fiunt et-
iam ex pilis equinis atque camelinis
Annuli artificiose complicati omnium
colorum, & ex antimonio in vitrum
fuso, *medicinales*.

Ut plurimum *Annuli* manuum di-
gitis dicati; interdum tamen aliis quo-
que corporis membris adhibiti. Ho-
die maximus annulatorum numerus,
hos

hos circulos, gerit in digitis manūs
sinistræ, quod olim quoque factum,
idq; constantissimè à fortissimis Græ-
corum : Romani contrà militari an-
nulō dextram cingebant. Hodie vul-
gò Pollicem annulō ornare, faciunt
proprium Doctorum solenni ritu Aca-
demico renunciatorum ; Indicem di-
gitum verò Mercatoribus investien-
dum hoc ornatu concedunt, quamvis
nec hoc nec illud ubique verum. Di-
gitum longiorem seu Medium, qui &
Verpus à verrendo podice dictus est,
hôc modō ornare, stultorum esse vo-
lunt. Certè Romanorum servi, su-
um circulum in hoc digito gestabant.
Et peculiari nomine, medii digiti an-
nulus, vocabatur Coreanus. Digi-
tus à pollice quartus, propriè Annu-
laris habetur, dictus & cordialis, quòd
cordi respondere putetur: hic pecu-
liariter solet studiosis tribui. In hoc
gesserunt olim *Annulos prombos*, qui
hodie ut plurimum in pollice conspi-
ciun-

ciuntur. Minimum, omnium promptissimum ad auri inserviendum, unde & Auricularis vulgo, *Annulo* cingere, facit vulgare proverbium, amatorum proprium.

Servis Romanorum digitii pedum, fortassis in compedium memoriam, *Annulo* circumdati fuere. Sic hodie in calidioris zonae regionibus, Magnatum, tam virorum, quam foeminarum pedum digitii annulati esse solent. *Inaures Annulos* ubique observamus: immo dantur barbarae gentes, quae nares *Annulo* distingvunt, immo labia ipsa & genas. Gentes nudae coronant hodie etiam brachia, ut Hebrei olim, & Graeci ac Romani, quorum statuae hoc docent, immo crura, *Annulo* ponderosiore, vel etiam pluribus simul. Numerum quod attinet, Romani & Graeci, modò uno tantum usi, modò duobus pariter, modò pluribus simul. Hodie apud Magnates vix ultra unum eodem tempore geri

vide-

videmus. Plebejos tamen & mulierculas hac in parte luxuriare, & omnes fere digitos simul nitere observes.

Materia *Annulorum*, ut plurimum aurum, qui gemmis insertis solent pretiosiores reddi. Rex Angliae solet aureos & argenteos certis ceremoniis consecrare, quos ut donativum epilepticis remedium distribuit. *Annulus Piscatorius* dictus, recens creatorum Pontificum digito solet indi. Pronubus Ducis Veneti, aureus est, & gemmis omnino pretiosus, quali singulis annis, statu die solenni, Adriaticam Sponsam sibi devincire festali solet pompa. Principes Ecclesiastici, Imperii Vasalli infeudandi, accipiunt, praeter alia, etiam *Annulum aureum*. In Moschovia verò & Russia nunquam ulli Clerico, seu Episcopo sive inferiori, *Annulo* uti licet. Nec licuit olim Romæ *Annulo* ornatis esse, nisi quorum nobilium & patris & avi census fuerit quadraginta sestertia.

Qui

Qui Romæ triumphârunt, non haberunt, nisi ferreum in digito suo circulum; nè ad altissima animò effarentur. Sunt magni ministri Martis, qui ex ferrea patibuli catena, ex qua quis suspensus fuit, *Annulum* gestant, sperantes se indè ab ictibus armorum securos futuros. Legatis quoq; *Annulos* offerre, fuit moris, quos aureos in publico gesserunt, sumentes domi ferreos. Equites Malteses accipiunt suum quisque aureum in gemma cruce signata. Ita quoque habuit omnis ordo Senatorum Romanorum, aureum cum gemma *Annulum*; Tribuni militum & Equestris ordo, & ingenui atque liberti, *Annulos* etiam ex auro, sed sine gemmis: hinc collegit Hannibal apud Cannas ex quadraginta millibus pedestrum Romanorum & bis mille septingentis equitum cæforum cadaverib⁹, duos & dimidium modium annulorum. Carthaginensibus fuit usitatum,

tum, ut suis belli Ducibus, tot *Annulos* donarent, quot prælia fecissent. Si servus aureum gestaret, loco gemmæ habuit inclusam ferri particulam: sunt & ferreis ac etiam æneis in memoriam catenarum usi, & pro gemma, frustulò saxi. Videmus nostros rusticos, argenteos habere, sæpe quoque argenti tantum fucò superpictos.

Annuli, magnam partem, si signatarios excipias, ornatûs causâ saltèm portantur. Sic habuerunt singuli Assyrii singulos *Annulos*: & licuit Athenis, vel nequissimis servis, habere ferreos. *Annuli* sunt etiam in signum & præmium oblati Legatis & Equitibus, & non ita pridem in torneamenti Germanorum, fuerunt testimonia virtutis. *Annuli pronubi* sunt signum perfecti matrimonii: hos habuerunt Romani ferreos, aut sine gemma aureos, frugalitatis symbolum. Dantur *Annuli* & Monialib^o solitudini nupturis, ita & novitiis Doctoribus, atque

atque etiam à manumissore fuerunt olim peculiares *Annuli* divortii. Prodigo illi domum reverso, dedit pius pater in reconciliatæ gratiæ pignus quoque *Annulum*. Olim solebant *Annuli* cum infantibus exponi. Sepelire *Annulos* cum mortuis, non est novum: olim etiam illos urnis impo-suere. Dantur quoque atrati en-austò *Annuli*, ad luctum indicandum.

CAPUT XII.

*De Pensilibus instru-
mentis.*

DANTUR *pensilia* ornamenta omni-um fere membrorum corporis humani. Quod Caput attinet, infini-ti esset laboris, saltēm mulierum *pensilem* ornatum mihi enarrandum sumere. Persæ certè habuerunt ex galeis pendentia magni honoris fila: fuit quoque gloriæ, *fracta de casside buccula pendens*; ut Juvenalis loqui-tur. *Inaures* sunt præcipuum, &

non-

nonnullibi utrique sexui commune ornamentum: in Europa tamen ut plurimum solarū sunt Fœminarum, eæque sunt vel ex auro splendentes gemmæ, vel cœruleantes niveæ margaritæ, nonnunquam aurum solidum; inferioris sellæ puellæ habent vilius metallum. Americani *aurium gestamen* habent etiam ex ossibus, sed albissimis, quemadmodum & ex splendenti prægrandi cochlea; ut eminus pendulas canum aures referant. Quot præterea conspicimus varia pendula *frontalia*, ut Hebræorum olim Sacerdotes, & apud exterios legim⁹ ex naribus, labiis & genis ctiam ætatis & dignitatis notas.

Ad pensilia referimus *Catenas*, quæ etiam cum dignitatibus variè variant. Evam volunt posteris occasionem reliquisse eas introducendi. Olim e quidem fœminarū ornatus fuit imaginem serpentis circa collum gerere, quò ipsæ prudentiæ monerentur in refami-

familiari administranda: hæc imago postea mutata est in ejusmodi *Catenas*, quæ æquè flexibiles & articulatæ essent; easdem postmodum cœptum & gemmis internitentibus formare, & varia corallia, ac tandem uniones ad eundem usum destinare. In Moschovia, pauperiorum filiæ, quibus alius ornatus deest, gerunt circa colla filo trajecta capita serpentum, ut Valachicæ nostræ infilatas cochleas marinas minores.

Equitum Velleris Aëtidis *Catena* merè aurea, exhibet figuræ chalybis igniarii & pyritidum; habet insuper sæpe repetitam crucem literæ X, simillimam, quale Andreæ Apostoli patibulum fuit; utrumque in memoriam, quod author hujus ordinis, voluerit flamas circa corda, contra Turcas gerere; & Andream venerari, qui in Colchidis confinio Salvatorem prædicavit. Angli Equites acceperunt *aureum collare*, in modum peri-

ſceli-

ſcelidis, cum interpositis *Rofis*. Equites Italici, ordinis Annunciationis B. Mariæ gerunt ex cervice dependentem *auream catenam* nodis penè Gordiis distinctam, quæ inscriptas habet literas F. E. R. T. initiales harum vocum: *Fortitudo Ejus Rhodium Tenuit.*

Ordo Equitum Čanis habuit peculiare colli decus *capitibus Cervi* variegatum. Equites Spicæ usi sunt collari ex *aureis Spicis* confecto. Fuerunt quoque Equites, qui solâ *fasciâ* sunt usi à cervice dependente, aut etiam ut plurimum à sinistro humero ad dextrum latus descendente, alii cæruleâ, alii rubrâ, alii aliâ. Si quis Hispanus Rubræ Fasciæ Eques Regius, sub alio, quam equestri, vexillo militare sibi præsumat, cogetur anno integrō tantum dimidia parte *Fasciæ* uti. Collare Equitum S. Johannis est *flagelli ac vinculum* Salvatoris nostri symbolum. Quicunque Equitum se probat solenniter creatum, ei concessum

cessum est auream catenam quadrin-
gentos aureos pendentem , gerere.
Generosis alias , sed non-Equitibus ,
non licuit ullâ catenâ in torneamentis
uti. Doctoribus quoque concessus
catenarum usus , sed minoris pon-
deris.

Hodie vix est integrum , nisi Di-
gnitatis aut officii ratione *Clinodia* in
pectore gestare. Virgines tamen in
solennitatibus pro fortunarum ratio-
ne aureum , argenteum modò solidū ,
modò geminis distinctum , pectori af-
figunt , quod vel infimis ejus sexūs
non est infrequens. Certè vix ali-
quam Saxonicam in Transilvania sine
illis videoas usque ad ancillas , quæ vel
ex stanno & plumbo Digniorum au-
rum imitari malunt , quam penitus
carere. Burgundicæ *catene* ima pars
suum præterea habet pensilem orna-
tum , *Agnum aureum* , cum vellere au-
reо Argonautico , cum inscriptione :
Pretium non vile laborum. Ordo Ed-
vardi

vardi III. Regis Anglorum appendit pectori imaginem S. Georgii Draconicidæ. Equites Balnei dicti in Anglia, gerunt signi loco *medalionem* ē rubro vinculo pendulum, cum elogio: *Tria in unum juncta.* Spiritus Sancti ordo gestat in *stellata cruce*, albissimō metallico pigmento, seu encausto decorata, *columbam*, quā etiam ipse Rex, quando coronatur, ornari solet. Equites Johannitæ, incedunt cum *cruce octangula aurea*, albō encausto superpicta, sed nobiles solummodo ex līs; nam cæteri inservientes, & omnes ii apud eos, qui per septennium hostes fortissimi Turcarum extiterunt, accipiunt à Magno Magni ordinis Magistro, talem, sed *dimidiatam* saltēm *crucem*, pectoris ornamentum. Veneti dant Equitibus, in honorem sui Divi Marci *Leonem alatum*. Equites Elephantis, Canis, Navis, Liliorum, Pomi, Albæ Aquilæ, Cygni,

quibus quisque signis sint conspicui,
facile conjici potest.

Maximis Germaniae Principibus
magnæ semper gloriæ fuit, aureum
& gemmatum ad cor aut pectus *antependium* habere, sœpe quoque plura
& diversa. Fuit integra familia Ma-
crinorum, quæ hoc singulare habuit,
ut Alexandri M. vultum in auro &
argento, utriusque sexûs hominibus
appenderet. Veteres Imperatores Ro-
mani fuerunt soliti, imagines suas ad
exercitus urbesque præcipuas mitte-
re: non dubitatur, quin etiam eadē,
ut *antependia*, sint data. Quis non
vidit Tabellarios suorum Dominor-
um Insignia ad cor gestare. Copia-
rum pedestrium musici solent tot ma-
gna *argentea signa* ex collo pendentia
habere, quot magnis præliis inter-
fuerunt.

Summi Sacerdotis populi Israëliti-
sacrum Pectorale continebat Urim &
Tummim ex gemmis duodecim stem-

matum, cum literario Signo. Ita gerunt ex collo digniores Clerici in Moschovia *tabulam pendentem*, cui inscripta sunt Præcepta D E I. Judices Ægyptii habuerunt *ex aurea catena* variis lapillis ornatam imaginem aliquam, quam Veritatis appellârunt. Hungaris veteribus fuit in more, ut Sponsus suæ dilectæ, idolum alicujus D E I argenteum donaret, in signum contracti matrimonii; similiter & Sponsa sibi copulando Sponso: hoc appensum gestârunt semper, quamdiu uterque viveret. Episcopis tribuitur *aurea crux*, cuius stipes perpendicularis longior est collateralibus aliis, talibus & Principisæ aliæque Catholicæ Heroïnæ se muniant. Galliæ & Angliæ Reges, quando strumas de more tetigerunt, singulos aureos nummos, ex singulorum tactorum collo, suspendere solent. Ceremonia autem Regia, curandi strumas, hæc ferè est: In Sacello

27. die Octobris Concio habetur. A Concione Rex in conclave quoddam Aulæ se recipit, in Sella confidet, quibus struma miraculosè curanda, adducuntur omnes per Chirurgum: mox Theologus quidam prælegit ex Matthæo quædam, & Rex manu tangit strumam. Theologus ad singulorum ægrorum accessum, repetit verba: *Imponunt manus & sanabuntur.* Postea singulis appenditur aureo numerus. Tandem peracta ceremonia, cantharus aquæ & pelvis afferuntur, & Rex lavat manus.

Peregrinantium religionis causâ, aliqui habent dependentes ex collo magnos lapides; alii crucem; alii Agnum Dei; alii reliquias Sanctorum. Appendunt præterea sibi aliqui varia superstitiosa, contra morbos, contra armorum vires, & contra infornia alia. Appenduntur quædam etiam in ludibrium & poenam, ita mulieribus rixosis applicantur in publico,

co, de collo dependentes *magni lapi-des*: ita olim Nobiles refractarii apud Francos & Svevos coacti fuerunt *ca-nem* per stadia portare humeris; ministeriales *sellam*; rustici *rotam atra-tri*. Quædam etiam Dignitatis no-tæ ad pectus non appenduntur, sed acu affiguntur, quales in Serenissimo-rum Electorum vestibus observare li-cet. Sic Equites Johannitici gerunt in veste circa regionem cordis affi-xam *albicantem crucem*; Equites Teu-tonici planè *candidam*; Hungarici *viridem*; Equites Sancti sepulcri *ru-bram* duplicatam.

Sunt etiam *claves* inter pensilia, sunt illustrium etiam officiorum si-gna. Omnes certè Cæsareæ Majesta-tis & Regum & Magnorum Princi-pum Camerarii, qui olim præpositi Sacri cubiculi dicti, habent ex latere pendulam ex catena aurea *auream cla-vem*, in aureæ dignitatis symbolum, quòd nec pulsatō ostiō, nec veniā per

alium impetratâ, jus intrandi in suo-
rum Principum cubicula, habeant.
Alii tamen etiam non-Camerarii, cu-
biculo saltèm & pecuniæ Principum
præfecti, *clavem ferream* ex aurea ca-
tenula pendulam in dextro latere ge-
runt. Papa Romanus ex patrimonio
Petri accipit *claves duas*, auream unam
& argenteam alteram, perpetuum
Pontificatûs Insigne: quod præcipue
indè à Paschalis II. Papæ temporibus
invaluit, qui præter *claves* etiam *se-
ptem sigilla* de zona pendentia gesta-
vit. Turcis persuasit Muhamed cœ-
lum materiales habere *claves duas*, u-
tramque *auream*. Hodie Guberna-
tores habent portarum publicarum
claves, sic olim Tribuni militum.
Abbes quoque & Piores gerunt
sui quisque Cœnobii *claves*. Ostiari-
is Clericis, cùm ædes sacras custodire
teneantur, in ordinatione, *clavis*
dari solita. Olim fuerunt *claves* uxo-
ribus à maritis datae, collatae admini-
stra-

strationis familiæ symbolum additis verbis: *Ubi ego Cajus, tu Caja.* Hinc inter Svecos atque Gothos sic allocutus est Pater puellæ Generum suum: *Trado tibi filiam uxorem, quæ medium lectum habeat, & substantiæ trientem, ac januarum claves.* Repudiatis, sunt *claves* prorsus ademptæ. Hodieque in Germania videoas virgines juxta & maritatas, jam ex catenis argenteis, jam ex ligulis, pendulas ad latus *claves* gestare.

Veniam ad sinistrum latus, *gladiis* indè pendentibus dicatum; quamvis olim multi Romanorum, *gladios* promiscuè nunc ad dextram, nunc ad sinistram alligatos gesserunt altrinsecus: quidam verò singulos ex singulis lateribus pendulos. Hungari equitantes, ex dextro longissimum, ex sinistro verò breviorem pendere volunt. Romanorum Imperatori noviter electo, solet in Solennibus *ensis* cum *balteo* applicari. Quidam ex Pa-

pis & cæteris Magnis Clericis etiam
armati in publico conspecti. Non
nullibi moris est Senatores, Advo-
catos, Doctores, Patricios atque ali-
os, cum pallio *gladium* quoque simul
gestare. In Scotia temporibus belli,
non-gladiatus incedens infamiae no-
tam incurrebat. *Ensem*, in celeber-
rimo armamentario Electorali, Bero-
lini, ad murum pendentem, semper
tremulum, sinam ibi moveri. Qui
olim in Hibernia præ aliis voluit su-
perbire, adnexuit *gladio* suo majorum
animalium dentes. Cum mortuis
etiam nonnunquam *gladii* sepeliuntur,
ita superponuntur loculis, dum
funus efficitur nobilium aut militum,
& suspenduntur non procul à monu-
mento. Multi generosi juvenes in
Germania *gladio* utendi jus non ha-
bent priùs, quām à Domino, cui in-
serviunt, solenni alapâ id ipsis fuerit
concessum.

Omnia pensilia instrumenta vilio-
rum

rum hominum, longum, nec adeo uile esset recensere. *Corallia Pater nostrica* cum adpendēte imagine Crucifixi gerunt Catholici, ex brachio ut plurimum, nonnunquam etiam ad latus. *Nodati funes* flagellō aurigæ duriores dependent ad latera Monachorum. *Pharetra* cum arcu & sagittis ex humero gentium barbaricarum, cuj^o loco *Carbineros*, ut vocant, pariter *Pensiles* portant equites hodie, & vas cum pulvere sulphurato, continens globulos aut pilulas fatales; sclopétarii pédites verò habent funē igniferum & pulveris pyrii capsulas. *Bucinatores* veniunt cum suo instrumēto musico martiali ad tergum suspenso; *venatores* ad dextrum latus *Cornu*; *veredarii* quoque aliō *orichalceō*. *Tonsorib^o* pendet non procul ab umbilico *cos coriacea*; *Laniis* ad latus *chalybea*. *Mulieribus* adpendula conspicitur *balsamotheca*. Nec dicā, quòd *Lipsienses* in *Saxonia* teneantur sem-

per ex patibulo ad minimum semi-
put cadaveris humani pendulum ha-
bere.

C A P U T X I I I .

*De Manualibus orna-
mentis.*

QUædam in signum Dignitatis ac muneric manu , in primis dextrâ, tenentur. Hic quoque Majestas nulli cedit , nec Majestatis nota , *Imperiale* nempe atque *Regium Sceptrum*, ex auro ut plurimum conflatum pretiosissimis interfulgentib⁹ gemmis: quô, quasi per virgam, cuncta compescere Imperantes videntur. Tale est in manibus omnium ferè Regum , quando inaugurantur: adhibentur etiam in Solennibus omnibus majoris momenti. Dantur etiam nonnunquam in manus Reginarum: hoc fuit Semiramidis emolumentum ex interitu Nini.